
BOLETIM DA CPPAD/UFPA                                                       Belém, 05 de novembro de 2010, nº 11 

 1

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

                                                        Novembro de 2010 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Reitor 
Carlos Edilson de Almeida Maneschy 
 
Vice-Reitor 
Horacio Schneider 
 
Presidente da CPPAD 
José Guilherme Barbosa Dergan 

 
 
 
                                                                          
 
 



BOLETIM DA CPPAD/UFPA                                                       Belém, 05 de novembro de 2010, nº 11 

 2

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

 

 

 

1.  SINDICÂNCIA  3 

1.1 DESIGNAÇÃO  3 

1.2 PRORROGAÇÃO 7 

1.3 RECONDUÇÃO 8 

2. PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR  13 

2.1 PRORROGAÇÃO 13 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



  BOLETIM DA CPPAD/UFPA                                                      Belém, 05 de novembro de 2010, nº 11 
  

 3

 

1. SINDICÂNCIA 

1.1   DESIGNAÇÃO 

 

PROCESSO: 028183/2010 

PORTARIA:   3.904/2010 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 
2.758/2009, de 09/07/2009 do Magnífico Reitor, e de acordo com o Processo nº 028183/2010, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem Comissão de Sindicância, a fim de apurar possíveis 
irregularidades referentes aos fatos constantes do processo acima mencionado, bem como as demais infrações conexas que emergirem 
no decorrer dos trabalhos, nos termos dos artigos 145 a 152 da Lei n º 8.112/90: 

Presidente: ROBERTO BRUNO ALVES PEDROSA, Técnico em Hidrologia, Mat. 0335539 – PROGEP; 

Membro: JOSE GUILHERME BARBOSA DERGAN, Economista, Mat. 0327049 – Secretaria Geral do Gabinete do Reitor. 

Art. 2º - O servidor designado fica dispensado de suas atividades funcionais nos horários em que dedicará à realização dos 
trabalhos da comissão, nos termos do § 1º do artigo 152 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 3º - O servidor que, sem motivo justificado, opuser resistência em participar da referida comissão incorrerá nas penas do 
artigo 117, inciso IV, da Lei nº 8.112/90.  

Art. 4º - A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, nos termos do Parágrafo 
Único do artigo 145 da Lei 8.112/90. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

PROCESSO: 010805/2010 

PORTARIA:   3.905/2010 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 
2.758/2009, de 09/07/2009 do Magnífico Reitor, e de acordo com o Processo nº 010805/2010, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem Comissão de Sindicância, a fim de apurar possíveis 
irregularidades referentes aos fatos constantes do processo acima mencionado, bem como as demais infrações conexas que emergirem 
no decorrer dos trabalhos, nos termos dos artigos 145 a 152 da Lei n º 8.112/90: 

Presidente: ROBERTO BRUNO ALVES PEDROSA, Técnico em Hidrologia, Mat. 0335539 – PROGEP; 

Membro: JOSE GUILHERME BARBOSA DERGAN, Economista, Mat. 0327049 – Secretaria Geral do Gabinete do Reitor. 

Art. 2º - O servidor designado fica dispensado de suas atividades funcionais nos horários em que dedicará à realização dos 
trabalhos da comissão, nos termos do § 1º do artigo 152 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 3º - O servidor que, sem motivo justificado, opuser resistência em participar da referida comissão incorrerá nas penas do 
artigo 117, inciso IV, da Lei nº 8.112/90.  

Art. 4º - A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, nos termos do Parágrafo 
Único do artigo 145 da Lei 8.112/90. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 



  BOLETIM DA CPPAD/UFPA                                                      Belém, 05 de novembro de 2010, nº 11 
  

 4

 

PROCESSO: 029562/2006 

PORTARIA:   3.906/2010 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 
2.758/2009, de 09/07/2009 do Magnífico Reitor, e de acordo com o Processo nº 029562/2006, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem Comissão de Sindicância, a fim de dar continuidade na 
apuração de possíveis irregularidades referentes aos fatos constantes do processo acima mencionado, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos, nos termos dos artigos 145 a 152 da Lei nº 8.112/1990: 

Presidente: JOSE CARLOS MONTEIRO DOS SANTOS, Técnico em Assuntos Educacionais, Mat. 0326186 – ICSA;  

Membro: ANA ZELIA DA ROSA GODINHO, Assistente em Administração, Mat. 0326695 – ICSA. 

Art. 2º O servidor designado fica dispensado de suas atividades funcionais nos horários em que dedicará à realização dos 
trabalhos da comissão, nos termos do § 1º do artigo 152 da Lei nº 8.112/1990. 

Art. 3º O servidor que, sem motivo justificado, opuser resistência em participar da referida comissão incorrerá nas penas do 
artigo 117, inciso IV, da Lei nº 8.112/1990.  

Art. 4º A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, nos termos do Parágrafo 
Único do artigo 145 da Lei 8.112/1990. 

Art. 5º Destituir a Comissão designada pela Portaria nº 3.086/2010, de 13 de agosto de 2010, convalidando-se todos os atos 
praticados a partir da vigência da referida Portaria. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

PROCESSO: 029512/2010 

PORTARIA:   3.981/2010 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 
2.758/2009, de 09/07/2009 do Magnífico Reitor, e de acordo com o Processo nº 029512/2010, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem Comissão de Sindicância, a fim de apurar possíveis 
irregularidades referentes aos fatos constantes do processo acima mencionado, bem como as demais infrações conexas que emergirem 
no decorrer dos trabalhos, nos termos dos artigos 145 a 152 da Lei n º 8.112/90: 

Presidente: ARMANDO ONOFRE DA SILVA COSTA, Assistente em Administração, Mat. 0327650 – ICSA; 

Membro: MARIA DO SOCORRO FORMENTO DA SILVA, Assistente em Administração, Mat. 1455746 – ICEN. 

Art. 2º - O servidor designado fica dispensado de suas atividades funcionais nos horários em que dedicará à realização dos 
trabalhos da comissão, nos termos do § 1º do artigo 152 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 3º - O servidor que, sem motivo justificado, opuser resistência em participar da referida comissão incorrerá nas penas do 
artigo 117, inciso IV, da Lei nº 8.112/90.  

Art. 4º - A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, nos termos do Parágrafo 
Único do artigo 145 da Lei 8.112/90. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

 



  BOLETIM DA CPPAD/UFPA                                                      Belém, 05 de novembro de 2010, nº 11 
  

 5

 

PROCESSO: 031560/2010 

PORTARIA:   3.984/2010 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 
2.758/2009, de 09/07/2009 do Magnífico Reitor, e de acordo com o Processo nº 031560/2010, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem Comissão de Sindicância, a fim de apurar possíveis 
irregularidades referentes aos fatos constantes do processo acima mencionado, bem como as demais infrações conexas que emergirem 
no decorrer dos trabalhos, nos termos dos artigos 145 a 152 da Lei n º 8.112/90: 

Presidente: DANIELE DOROTEIA ROCHA DA SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais, Mat. 1549696 – IEMCI; 

Membro: LIANA MARIA MACHADO FIGUEIRA, Pedagogo, Mat. 1136708 – Prefeitura do Campus. 

Art. 2º - O servidor designado fica dispensado de suas atividades funcionais nos horários em que dedicará à realização dos 
trabalhos da comissão, nos termos do § 1º do artigo 152 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 3º - O servidor que, sem motivo justificado, opuser resistência em participar da referida comissão incorrerá nas penas do 
artigo 117, inciso IV, da Lei nº 8.112/90.  

Art. 4º - A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, nos termos do Parágrafo 
Único do artigo 145 da Lei 8.112/90. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

PROCESSO: 029864/2008 

PORTARIA:   3.985/2010 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 
2.758/2009, de 09/07/2009 do Magnífico Reitor, e de acordo com o Processo nº 029864/2008, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem Comissão de Sindicância, a fim de dar continuidade na 
apuração de possíveis irregularidades referentes aos fatos constantes do processo acima mencionado, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos, nos termos dos artigos 145 a 152 da Lei nº 8.112/1990: 

Presidente: CECILIA SOCORRO OLIVEIRA DE AZEVEDO, Secretário Executivo, Mat. 1153280 – IFCH;  

Membro: IVONE MORAES DA SILVA, Assistente em Administração, Mat. 0327589 – ILC. 

Art. 2º O servidor designado fica dispensado de suas atividades funcionais nos horários em que dedicará à realização dos 
trabalhos da comissão, nos termos do § 1º do artigo 152 da Lei nº 8.112/1990. 

Art. 3º O servidor que, sem motivo justificado, opuser resistência em participar da referida comissão incorrerá nas penas do 
artigo 117, inciso IV, da Lei nº 8.112/1990.  

Art. 4º A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, nos termos do Parágrafo 
Único do artigo 145 da Lei 8.112/1990. 

Art. 5º Destituir a Comissão designada pela Portaria nº 3.053/2010, de 12 de agosto de 2010, convalidando-se todos os atos 
praticados a partir da vigência da referida Portaria. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

 

 



  BOLETIM DA CPPAD/UFPA                                                      Belém, 05 de novembro de 2010, nº 11 
  

 6

 

PROCESSO: 006554/2008 

PORTARIA:   3.988/2010 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 
2.758/2009, de 09/07/2009 do Magnífico Reitor, e de acordo com o Processo nº 006554/2008, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem Comissão de Sindicância, a fim de dar continuidade na 
apuração de possíveis irregularidades referentes aos fatos constantes do processo acima mencionado, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos, nos termos dos artigos 145 a 152 da Lei nº 8.112/1990: 

Presidente: ANTONIO MARCOS DAS NEVES MARTINS, Assistente em Administração, Mat. 1153446 – ITEC;  

Membro: MARIA LUCIA AZEVEDO DE ALBUQUERQUE, Contador, Mat. 0327570 – ICJ. 

Art. 2º O servidor designado fica dispensado de suas atividades funcionais nos horários em que dedicará à realização dos 
trabalhos da comissão, nos termos do § 1º do artigo 152 da Lei nº 8.112/1990. 

Art. 3º O servidor que, sem motivo justificado, opuser resistência em participar da referida comissão incorrerá nas penas do 
artigo 117, inciso IV, da Lei nº 8.112/1990.  

Art. 4º A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, nos termos do Parágrafo 
Único do artigo 145 da Lei 8.112/1990. 

Art. 5º Destituir a Comissão designada pela Portaria nº 3.060/2010, de 12 de agosto de 2010, convalidando-se todos os atos 
praticados a partir da vigência da referida Portaria. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

PROCESSO: 035483/2010 

PORTARIA:   3.990/2010 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 
2.758/2009, de 09/07/2009 do Magnífico Reitor, e de acordo com o Processo nº 035483/2010, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem Comissão de Sindicância, a fim de apurar possíveis 
irregularidades referentes aos fatos constantes do processo acima mencionado, bem como as demais infrações conexas que emergirem 
no decorrer dos trabalhos, nos termos dos artigos 145 a 152 da Lei n º 8.112/90: 

Presidente: MARIA DO SOCORRO SALES DE ANDRADE, Secretário Executivo, Mat. 0327414 – ICB; 

Membro: EDUARDO ANTONIO GONÇALVES FRANCO, Assistente em Administração, Mat. 0326973 – ICB. 

Art. 2º - O servidor designado fica dispensado de suas atividades funcionais nos horários em que dedicará à realização dos 
trabalhos da comissão, nos termos do § 1º do artigo 152 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 3º - O servidor que, sem motivo justificado, opuser resistência em participar da referida comissão incorrerá nas penas do 
artigo 117, inciso IV, da Lei nº 8.112/90.  

Art. 4º - A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, nos termos do Parágrafo 
Único do artigo 145 da Lei 8.112/90. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

 

 



  BOLETIM DA CPPAD/UFPA                                                      Belém, 05 de novembro de 2010, nº 11 
  

 7

 

 

1.2  PRORROGAÇÃO 

 

PROCESSO: 005272/2010 

PORTARIA:   3.920/2010 

O VICE – REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 
2.758/2009, de 09/07/2009 do Magnífico Reitor, e de acordo com o Processo n° 005272/2010, 

 

RESOLVE: 

 

Prorrogar, nos termos do Artigo 145, Parágrafo único da Lei 8.112/1990, por 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão do 
processo supracitado, conduzido pela Comissão designada pela Portaria nº 3.368/2010, a partir do dia 13 de outubro de 2010. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  BOLETIM DA CPPAD/UFPA                                                      Belém, 05 de novembro de 2010, nº 11 
  

 8

 

 

1.3 RECONDUÇÃO 

 

PROCESSO: 017795/2010 

PORTARIA:   3.908/2010 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 
2.758/2009, de 09/07/2009 do Magnífico Reitor, e de acordo com o Processo nº 017795/2010, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 3.030/2010, de 11 de agosto de 2010, para dar 
continuidade na apuração de possíveis irregularidades referentes aos fatos constantes do processo acima mencionado, bem como as 
demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos, nos termos dos artigos 145 a 152 da Lei n º 8.112/90, convalidando-
se todos os atos praticados a partir da vigência da referida Portaria. 

Art. 2º - O servidor designado fica dispensado de suas atividades funcionais nos horários em que dedicará à realização dos 
trabalhos da comissão, nos termos do § 1º do artigo 152 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 3º - O servidor que, sem motivo justificado, opuser resistência em participar da referida comissão incorrerá nas penas do 
artigo 117, inciso IV, da Lei nº 8.112/90.  

Art. 4º - A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, nos termos do Parágrafo 
Único do artigo 145 da Lei 8.112/90. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

PROCESSO: 025545/2008 

PORTARIA:   3.909/2010 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 
2.758/2009, de 09/07/2009 do Magnífico Reitor, e de acordo com o Processo nº 025545/2008, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 1.417/2010, de 06 de abril de 2010, para dar 
continuidade na apuração de possíveis irregularidades referentes aos fatos constantes do processo acima mencionado, bem como as 
demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos, nos termos dos artigos 145 a 152 da Lei n º 8.112/90, convalidando-
se todos os atos praticados a partir da vigência da referida Portaria. 

Art. 2º - O servidor designado fica dispensado de suas atividades funcionais nos horários em que dedicará à realização dos 
trabalhos da comissão, nos termos do § 1º do artigo 152 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 3º - O servidor que, sem motivo justificado, opuser resistência em participar da referida comissão incorrerá nas penas do 
artigo 117, inciso IV, da Lei nº 8.112/90.  

Art. 4º - A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, nos termos do Parágrafo 
Único do artigo 145 da Lei 8.112/90. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

 

 



  BOLETIM DA CPPAD/UFPA                                                      Belém, 05 de novembro de 2010, nº 11 
  

 9

 

 

 

PROCESSO: 024304/2008 

PORTARIA:   3.911/2010 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 
2.758/2009, de 09/07/2009 do Magnífico Reitor, e de acordo com o Processo nº 024304/2008, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 2.151/2010, de 02 de junho de 2010, para dar 
continuidade na apuração de possíveis irregularidades referentes aos fatos constantes do processo acima mencionado, bem como as 
demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos, nos termos dos artigos 145 a 152 da Lei n º 8.112/90, convalidando-
se todos os atos praticados a partir da vigência da referida Portaria. 

Art. 2º - O servidor designado fica dispensado de suas atividades funcionais nos horários em que dedicará à realização dos 
trabalhos da comissão, nos termos do § 1º do artigo 152 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 3º - O servidor que, sem motivo justificado, opuser resistência em participar da referida comissão incorrerá nas penas do 
artigo 117, inciso IV, da Lei nº 8.112/90.  

Art. 4º - A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, nos termos do Parágrafo 
Único do artigo 145 da Lei 8.112/90. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

PROCESSO: 041538/2009 

PORTARIA:   3.912/2010 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 
2.758/2009, de 09/07/2009 do Magnífico Reitor, e de acordo com o Processo nº 041538/2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 1.858/2010, de 10 de maio de 2010, para dar 
continuidade na apuração de possíveis irregularidades referentes aos fatos constantes do processo acima mencionado, bem como as 
demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos, nos termos dos artigos 145 a 152 da Lei n º 8.112/90, convalidando-
se todos os atos praticados a partir da vigência da referida Portaria. 

Art. 2º - O servidor designado fica dispensado de suas atividades funcionais nos horários em que dedicará à realização dos 
trabalhos da comissão, nos termos do § 1º do artigo 152 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 3º - O servidor que, sem motivo justificado, opuser resistência em participar da referida comissão incorrerá nas penas do 
artigo 117, inciso IV, da Lei nº 8.112/90.  

Art. 4º - A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, nos termos do Parágrafo 
Único do artigo 145 da Lei 8.112/90. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

 

 

 

 



  BOLETIM DA CPPAD/UFPA                                                      Belém, 05 de novembro de 2010, nº 11 
  

 10 

 

 

PROCESSO: 001305/2006 

PORTARIA:   3.913/2010 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 
2.758/2009, de 09/07/2009 do Magnífico Reitor, e de acordo com o Processo nº 001305/2006, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 1.970/2010, de 18 de maio de 2010, para dar 
continuidade na apuração de possíveis irregularidades referentes aos fatos constantes do processo acima mencionado, bem como as 
demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos, nos termos dos artigos 145 a 152 da Lei n º 8.112/90, convalidando-
se todos os atos praticados a partir da vigência da referida Portaria. 

Art. 2º - O servidor designado fica dispensado de suas atividades funcionais nos horários em que dedicará à realização dos 
trabalhos da comissão, nos termos do § 1º do artigo 152 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 3º - O servidor que, sem motivo justificado, opuser resistência em participar da referida comissão incorrerá nas penas do 
artigo 117, inciso IV, da Lei nº 8.112/90.  

Art. 4º - A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, nos termos do Parágrafo 
Único do artigo 145 da Lei 8.112/90. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

PROCESSO: 016787/2010 

PORTARIA:   3.914/2010 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 
2.758/2009, de 09/07/2009 do Magnífico Reitor, e de acordo com o Processo nº 016787/2010, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 3.063/2010, de 12 de agosto de 2010, para dar 
continuidade na apuração de possíveis irregularidades referentes aos fatos constantes do processo acima mencionado, bem como as 
demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos, nos termos dos artigos 145 a 152 da Lei n º 8.112/90, convalidando-
se todos os atos praticados a partir da vigência da referida Portaria. 

Art. 2º - O servidor designado fica dispensado de suas atividades funcionais nos horários em que dedicará à realização dos 
trabalhos da comissão, nos termos do § 1º do artigo 152 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 3º - O servidor que, sem motivo justificado, opuser resistência em participar da referida comissão incorrerá nas penas do 
artigo 117, inciso IV, da Lei nº 8.112/90.  

Art. 4º - A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, nos termos do Parágrafo 
Único do artigo 145 da Lei 8.112/90. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

 

 

 

 

 



  BOLETIM DA CPPAD/UFPA                                                      Belém, 05 de novembro de 2010, nº 11 
  

 11 

 

 

PROCESSO: 011385/2003 

PORTARIA:   3.917/2010 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 
2.758/2009, de 09/07/2009 do Magnífico Reitor, e de acordo com o Processo nº 011385/2003, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 1.354/2010, de 30 de março de 2010, para dar 
continuidade na apuração de possíveis irregularidades referentes aos fatos constantes do processo acima mencionado, bem como as 
demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos, nos termos dos artigos 145 a 152 da Lei n º 8.112/90, convalidando-
se todos os atos praticados a partir da vigência da referida Portaria. 

Art. 2º - O servidor designado fica dispensado de suas atividades funcionais nos horários em que dedicará à realização dos 
trabalhos da comissão, nos termos do § 1º do artigo 152 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 3º - O servidor que, sem motivo justificado, opuser resistência em participar da referida comissão incorrerá nas penas do 
artigo 117, inciso IV, da Lei nº 8.112/90.  

Art. 4º - A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, nos termos do Parágrafo 
Único do artigo 145 da Lei 8.112/90. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

PROCESSO: 032573/2008 

PORTARIA:   3.991/2010 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 
2.758/2009, de 09/07/2009 do Magnífico Reitor, e de acordo com o Processo nº 032573/2008, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 3.039/2010, de 11 de agosto de 2010, para dar 
continuidade na apuração de possíveis irregularidades referentes aos fatos constantes do processo acima mencionado, bem como as 
demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos, nos termos dos artigos 145 a 152 da Lei n º 8.112/90, convalidando-
se todos os atos praticados a partir da vigência da referida Portaria. 

Art. 2º - O servidor designado fica dispensado de suas atividades funcionais nos horários em que dedicará à realização dos 
trabalhos da comissão, nos termos do § 1º do artigo 152 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 3º - O servidor que, sem motivo justificado, opuser resistência em participar da referida comissão incorrerá nas penas do 
artigo 117, inciso IV, da Lei nº 8.112/90.  

Art. 4º - A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, nos termos do Parágrafo 
Único do artigo 145 da Lei 8.112/90. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

 

 

 

 

 



  BOLETIM DA CPPAD/UFPA                                                      Belém, 05 de novembro de 2010, nº 11 
  

 12 

 

 

PROCESSO: 009940/2010 

PORTARIA:   3.992/2010 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 
2.758/2009, de 09/07/2009 do Magnífico Reitor, e de acordo com o Processo nº 009940/2010, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 3.029/2010, de 11 de agosto de 2010, para dar 
continuidade na apuração de possíveis irregularidades referentes aos fatos constantes do processo acima mencionado, bem como as 
demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos, nos termos dos artigos 145 a 152 da Lei n º 8.112/90, convalidando-
se todos os atos praticados a partir da vigência da referida Portaria. 

Art. 2º - O servidor designado fica dispensado de suas atividades funcionais nos horários em que dedicará à realização dos 
trabalhos da comissão, nos termos do § 1º do artigo 152 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 3º - O servidor que, sem motivo justificado, opuser resistência em participar da referida comissão incorrerá nas penas do 
artigo 117, inciso IV, da Lei nº 8.112/90.  

Art. 4º - A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, nos termos do Parágrafo 
Único do artigo 145 da Lei 8.112/90. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  BOLETIM DA CPPAD/UFPA                                                      Belém, 05 de novembro de 2010, nº 11 
  

 13 

 

 

2.   PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR  

2.1 PRORROGAÇÃO 

 

PROCESSO:    009588/2009 

PORTARIA:    3.919/2010 

O VICE – REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da 
Portaria n° 2.758/2009, de 09/07/2009 do Magnífico Reitor, e de acordo com o Processo n° 009588/2009, 

 

RESOLVE: 

 

Prorrogar, nos termos do Artigo 152 da Lei 8.112/1990, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão do processo 
supramencionado, conduzido pela Comissão designada pela Portaria nº 3.011/2010, a partir do dia 21 de outubro de 2010. 

 

 

PROCESSO:    019989/2008 

PORTARIA:    3.921/2010 

O VICE – REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da 
Portaria n° 2.758/2009, de 09/07/2009 do Magnífico Reitor, e de acordo com o Processo n° 019989/2008, 

 

RESOLVE: 

 

Prorrogar, nos termos do Artigo 152 da Lei 8.112/1990, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão do processo 
supramencionado, conduzido pela Comissão designada pela Portaria nº 3.097/2010, a partir do dia 21 de outubro de 2010. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



  BOLETIM DA CPPAD/UFPA                                                      Belém, 05 de novembro de 2010, nº 11 
  

 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Distribuição: gratuita 
Periodicidade : mensal 
 
Universidade Federal do Pará 
Campus Universitário do Guamá 
http://www.ufpa.br/cppad 
E-mail: cppad@ufpa.br 
Rua Augusto Corrêa, 01 
CEP 66075-110 
Belém - Pará - Brasil 


